

María José Martínez

Periodista Multimedia.

Especializada en el área audiovisual con amplia experiencia en diversas plataformas digitales y medios impresos. Multidisciplinaria, organizada e integral. Comprometida en optimizar los resultados y en la gestión asertiva de los equipos para favorecer su sinergia y el alcance de las metas.



martinezmarijo@gmail.com ✉

Phone Number 📞

México 📍

marijoreport.com 🌐

linkedin.com/in/marijoreport in

@marijoreport 🐦

instagram.com/@marijoreport 📷

EXPERIENCIA

Productor Multimedia. Redactor (freelance)

Ciudad de México / Te Lo Cuento News.

04/2001 – Present México- Estados Unidos (Miami)
<https://telocuentonews.com/> Kansas City, Missouri.

Logros / Tareas

- Creación de contenidos para las diferentes plataformas digitales de la web (RRSS).
- Manejo de diversos programas y herramientas para transmitir en streaming.
- Producción de programas en vivo. Redacción de textos para la web.

Contacto: *María José Ramírez. Editor en jefe / telocuentonews@gmail.com*

Video journalist: corresponsal.

Florida. Canal Estrella TV.

02/2018 – 09/2019 Miami, Estados Unidos
<http://www.estrellatv.com/> Burbank, California.

Logros / Tareas

- Cobertura de noticias: breaking news y reportajes especiales desde Florida para las tres emisiones del noticiero nacional.
- Redacción de guiones.
- Producción de notas, edición de videos. Motivo de retiro: cambio de residencia.

Contacto: *María Teresa Sarabia. Producer and Special Assignments Reporter- National News / mtsarabia@lbimedia.com*

REFERENCIAS PERSONALES

Doricer Alvarado

Periodista

Laboral

Contacto: doricer13@gmail.com

Crishtbel Mora

Periodista

Laboral

Contacto: crishtbel.mora@gmail.com

RECONOCIMIENTOS

Premio al Mejor Reportaje (2011)

Cámara de Comercio, Industrias y Servicios de Caracas

HABILIDADES

Producción de contenidos para medios impresos, audiovisuales y digitales.

Creación de estrategias comunicacionales para organizaciones o marcas en plataformas digitales.

Manejo comunicacional de empresas o instituciones: comunicaciones internas y externas, diagnósticos, clima organizacional, manejo de crisis.

Edición y estilo de textos

Conducción, locución e improvisación en vivo.

Uso y manejo de herramientas multimedia: fotografía digital, audio, video.

Manejo paquete Office

Adobe Premier

EDUCACIÓN

Maestría en Comunicación organizacional

Universidad Católica Andrés Bello (en tesis)

09/2014 – Present

Caracas, Venezuela

Licenciada en Comunicación social

Universidad Santa María

10/1999 – 05/2004

Caracaas, Venezuela

CONFERENCIAS Y CURSOS

Taller "Herramientas digitales para verificar información". (2019)

Google México y la Red de Periodistas de a Pie.

Taller Multimedia Mediación "Voces en Alza" (2019)

Organización Chicas Poderosas, capítulo México.

Marketing de contenidos. (2016)

Universidad de Guadalajara. Centro de Formación en Periodismo Digital.

Herramientas Digitales para el Periodismo de Datos (2016)

Centro Knight para el Periodismo en las Américas.

Periodismo de Datos. Nuevas técnicas y herramientas. (2016)

Instituto Prensa y Sociedad de Venezuela IPYS.